

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chủ đề hoạt động công đoàn năm 2021 “nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở”

Thực hiện Hướng dẫn số 21/HD-TLĐ, ngày 07/4/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hướng dẫn một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện chủ đề của năm 2021 về “nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở”, Công đoàn Giáo dục Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề của năm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa nội dung Hướng dẫn số 21/HD-TLĐ ngày 07/4/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, triển khai và tổ chức thực hiện hiệu quả ở các cấp công đoàn trong hệ thống Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Đẩy mạnh các hoạt động nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở, tập trung thực hiện tốt công tác quy hoạch; đào tạo, bồi dưỡng; kiểm tra, đánh giá, động viên, khen thưởng, tạo động lực nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn, đặc biệt là cán bộ chủ chốt ở công đoàn cơ sở.

- Các hoạt động nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn phải phù hợp với tình hình chung của các cấp công đoàn và điều kiện của công đoàn cơ sở, thiết thực, cụ thể, góp phần xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh.

II. NỘI DUNG

Công đoàn giáo dục các cấp triển khai các hoạt động nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn cơ sở, tập trung chủ yếu vào các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác quy hoạch cán bộ công đoàn cơ sở

Các công đoàn cơ sở tiếp tục triển khai xây dựng quy hoạch cán bộ công đoàn theo Hướng dẫn số 09/HD-CĐN, ngày 11/5/2020 của CĐGD Việt Nam, trong đó:

- Đối với công đoàn cơ sở đã hoàn thiện quy hoạch cán bộ công đoàn, đã có Quyết định phê duyệt quy hoạch của công đoàn cấp trên, định kỳ hàng năm chủ động tiến hành rà soát, đánh giá cán bộ trong quy hoạch và có giải pháp đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng cán bộ trong quy hoạch, đáp ứng vị trí chức danh quy hoạch.

- Đối với các đơn vị chưa thực hiện xây dựng quy hoạch cán bộ công đoàn của đơn vị mình, cần khẩn trương triển khai thực hiện, hoàn thiện hồ sơ trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo quy định (hoàn thành trước 30/6/2021).

2. Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn cơ sở

- Căn cứ điều kiện cụ thể của từng đơn vị, ban chấp hành công đoàn các cấp chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức đào tạo bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán

bộ công đoàn tại đơn vị mình với hình thức phù hợp, đảm bảo để cán bộ công đoàn ở đơn vị được tham gia bồi dưỡng nâng cao kỹ năng nghiệp vụ ít nhất 01 lần/năm.

- Cử cán bộ công đoàn tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do công đoàn cấp trên tổ chức đảm bảo đúng đối tượng, số lượng và thành phần quy định và có khả năng triển khai, tổ chức thực hiện tại cơ sở.

- Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn chủ chốt các cấp; cán bộ công đoàn trong diện quy hoạch; cán bộ có tâm huyết, nhiệt tình và trách nhiệm với hoạt động công đoàn.

- Nội dung đào tạo, bồi dưỡng phải phù hợp với đối tượng cụ thể; quan tâm bồi dưỡng kỹ năng về thương lượng tập thể, đối thoại tại nơi làm việc; công tác tài chính công đoàn; việc tham gia, giám sát thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở...

- Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, hội nghị cung cấp thông tin, phổ biến các quy định mới về chế độ, chính sách, quyền lợi và nghĩa vụ của cán bộ, nhà giáo, người lao động để nâng cao kiến thức, hiểu biết cho cán bộ công đoàn.

3. Động viên, khen thưởng, tôn vinh cán bộ công đoàn

- Tùy vào điều kiện, tình hình cụ thể của đơn vị, ban chấp hành công đoàn cơ sở nghiên cứu, có cơ chế khuyến khích, động viên, biểu dương cán bộ công đoàn tiêu biểu, có đóng góp tích cực vào hoạt động công đoàn.

- Tổ chức các đợt thi đua gắn với hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của đơn vị, đặc biệt là chào mừng ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7) để động viên khen thưởng, tạo động lực khích lệ cán bộ công đoàn hăng hái hoạt động và công hiến; đồng thời có hình thức xử lý kỷ luật, miễn nhiệm cán bộ công đoàn vi phạm quy định Điều lệ Công đoàn Việt Nam, thiếu ý thức trách nhiệm, không hoàn thành nhiệm vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Triển khai kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện chủ đề của năm.

- Phối hợp với trường Đại học Công đoàn tổ chức lớp đào tạo lý luận và nghiệp vụ công đoàn cho cán bộ công đoàn chủ chốt cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện chủ đề của năm tại các đơn vị.

- Sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện chủ đề của năm gắn với sơ kết, tổng kết công tác công đoàn năm học 2020 - 2021.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Cụ thể hóa nội dung kế hoạch của Công đoàn Giáo dục Việt Nam, hướng dẫn công đoàn cơ sở triển khai, thực hiện.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn cơ sở trực thuộc ít nhất 01 lần/năm học.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hỗ trợ các đơn vị tổ chức thực hiện hiệu quả chủ đề của năm.

- Báo cáo kết quả thực hiện chủ đề của năm về Công đoàn Giáo dục Việt Nam (báo cáo lồng ghép trong báo cáo sơ kết, tổng kết công tác công đoàn năm học 2020 - 2021 của đơn vị).

3. Công đoàn cơ sở

- Triển khai kế hoạch thực hiện chủ đề của năm đến công đoàn bộ phận, tổ công đoàn, đoàn viên và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng các giải pháp tổ chức thực hiện chủ đề của năm thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn trong đơn vị ít nhất 01 lần/năm học.

- Báo cáo kết quả thực hiện chủ đề của năm về công đoàn cấp trên trực tiếp (báo cáo lồng ghép trong báo cáo sơ kết, tổng kết công tác công đoàn năm học 2020 - 2021 của đơn vị).

Trên đây là kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện chủ đề của năm 2021. Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Việt Nam đề nghị ban chấp hành công đoàn các đơn vị nghiên cứu, triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc các đơn vị báo cáo về Công đoàn Giáo dục Việt Nam (qua Ban Tổ chức) để thống nhất thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực CĐGD VN;
- Các ban CĐGD VN;
- Các công đoàn trực thuộc CĐGD VN;
- Lưu: VT, ToC.



Vũ Minh Đức